2026年 2月 13日

各 位

会社名 株式会社オルトプラス

代表者名 代表取締役 石井 武

（コード番号：3672 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役執行役員

管理本部長
石原 優

（Tel．050-5306-9094）

株式会社コンヴァノとの業務提携（基本合意）に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社コンヴァノ（以下「コンヴァノ」）との間で、医療機関顧客向け信販会社（個別信

用購入あっせん事業者を含む）を対象とした AIスコアリング事業（以下「本事業」）および医療ローン領域を

含む周辺金融インフラの共同推進に関し、業務提携（基本合意書の締結）（以下「本業務提携」）を行いました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

１．本業務提携の趣旨および背景・目的

近年、医療分野（特に自由診療領域）においては、患者の高額支払いに対する分割需要が拡大する一方、信

販会社においては、与信審査の高度化、不正・なりすまし等への対策、役務提供に伴うリスク管理、ならびに

個人情報保護・割賦販売法・貸金業法等への対応負荷が増大しております。このような環境下において、コン

ヴァノは医療法人等との取引ネットワークを背景に、主要取引先医療法人のクリニック数が 500超という顧客

基盤を有しており、当該医療機関との取引・送客・成約・返済等に紐づくデータを活用した統計的解析を通じ、

信販会社の審査・与信判断を支援し得る知見を有しております。当社は、これまで主としてゲーム・IT サー

ビスの開発支援等を行っており、これらで培ったシステム開発・運用の知見を活用し得る観点から、コンヴァ

ノとの間で、医療機関顧客向け信販会社を対象とした AI スコアリング事業および医療ローン領域を含む周辺

金融インフラに関する共同検討を開始することといたしました。本業務提携は、両社の強みを活かしつつ、医

療分野における金融サービスの高度化や効率化に資する可能性について検討を行うことを目的とするものであ

り、具体的な事業スキーム、役割分担、取引条件等については、今後の協議を通じて検討してまいります。

２．業務提携の内容

コンヴァノとの本業務提携は、本事業を含む共同検討の枠組みを定めるものであり、具体的な取引条件、役

割分担、対価、責任範囲、データ連携条件等は、両社の協議・検討を踏まえ、個別契約を締結する場合には別

途定めることとします。

①AIスコアリング共同開発・共同販売

医療領域特性を反映したモデル開発、提供プロダクト設計、販売戦略の共同立案。

②医療ローン領域（周辺金融インフラ）の共同推進

事業スキーム上、審査・回収等の実務は、登録個別信用購入あっせん又は貸金業登録を有する既存事業

者等が担うことを基本とし 、当社は医療機関側の顧客確保・送客（マーケティング）を担保する想定です 。

③資金面・実務負荷の最適化

当社は「資金供給（ファイナンス）」を主たる役割とし、提携側の運用工数を極小化するコンセプトで協

議を進めます 。

④M&Aを含む体制整備の検討

共同推進のため、登録個別信用購入あっせん事業者等の M&Aを含む選択肢を検討いたします 。

2

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社コンヴァノ

（２） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 22番 14号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上四元 絢

（４） 事 業 内 容
ネイルサービスチェーンの経営、フランチャイズ管理事業、各種商品企画

開発および販売、新規ビジネスシステムの開発、媒体運営等

（５） 資 本 金 5,239,924千円（2025年 9月末現在）

（６） 設 立 年 月 日 2013年７月 10日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社 NT 61.49%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状況（国際財務報告基準）

決算期 2023年３期 2024年３期 2025年３月期

親会社の所有者に帰属する持

分
815,661千円 1,643,786千円 1,743,163千円

 資産合計 2,535,567千円 3,001,561千円 3,164,047千円

１株当たり親会社所有者帰属

持分
359.09円 379.33円 402.13円

 売上収益 2,330,101千円 2,588,713千円 3,240,603千円

 営業利益(△は損失) △35,851千円 △58,578千円 134,698千円

 税引前利益(△は損失) △42,914千円 △70,399千円 127,513千円

親会社株主の所有者に帰属す

る当期利益(△は損失)
△34,358千円 △198,696千円 77,838千円

基本的１株当たり当期利益

(△は損失)
△15.14円 △77.32円 17.96円

 １株当たり配当金 －円 －円 －円

４．日 程

（１） 基本合意契約締結日 2026年２月 13日

（２） 事 業 開 始 日 2026年４月（予定）

※具体的な個別契約締結日については、事業開始日前までに決定いたしましたら開示いたします。

５．今後の見通し

現時点では、基本合意の段階であり、本業務提携による当社の業績への具体的な影響額については未定で

す。また、今後の協議によっては中止に至る可能性もあることから、公表すべき事項が生じた場合には、速や

かに開示いたします。

以 上